

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5-50

Tygodniowo w Krakowie zł. 1-25

Zagranicą miesięcznie 9 złotych

Wychodzi co miesiąc z wyjątkiem poniedziałków i dni poślężnych

Konto PKO Kraków 400.670

RESTAURACJA

„BAR SWOJSKI“

KRAKÓW, MAŁY RYNEK L. 3.

Wydaje obiady z 3-eh dań a 1-70 zł i kolacje.
Z bufet zapraszony w zimnej gorącej przekąski.
Lokal otwarty do 12-tej w nocy.

Jasno i wyraźnie

PPS chce dymisji rządu p. Świątalskiego. Tak uchwalili przedstawiciele parlamentarni PPS, nie pozostawiając w swej uchwale żadnej furtki do domysłów, temniej targów. Jeżeli się mówi o dymisji rządu p. Świątalskiego, należy rozumieć nie dymisję tego rządu jako ekspiację za wszystko, co sanacja zawniła, ale chodzi — jak zresztą uchwała wyraźnie zaznacza — o system rządzenia, którego p. Świątalski jest chwiloowym — i to tylko na ze-wnątrz — przedstawicielem. Jednym słowem: z tym rządem jako wyobraźcielem szkodliwego systemu PPS nie chce mieć do czynienia i dlatego — wraz z innymi klubami — będzie działała na jego usunięcie.

Środkiem do osiągnięcia tego celu jest art. 58 konstytucji, wedle którego Sejm postarcia ministrów do odpowiedzialności parlamentaryjnej zwyczajną większością. Z dalszego brzmienia tego art. wynika, że „Rada ministrów i każdy minister z osobna ustępują na żądanie Sejmowi” — a żądanie to wyraża się w formie uchwalenia wotum nieufności. Jest wprawdzie reguła, że nie potrzeba aż tego środka dla usunięcia ministra; na zachodzie wystarcza np. skreślenie funduszu dyspozycyjnego, aby minister zrozumiał, że nie ma zaufania parlamentu. U nas, jak wiadomo, rząd ma inne pojęcie o obyczajach parlamentarnych; i nas mógł minister, któremu skreślono całą fundusz dyspozycyjny, oświadczyć, że mimo to zostaje, bo ma zaufanie — ministra spraw wojskowych.

Jaka jest pierwsza konsekwencja piątkowej uchwały ZPPS? Z rządem, do którego się nie ma zaufania, który postanowiono głosowaniem w Sejmie usunąć, z takim rządem nie siada się do jednego stołu dla naradzania się nad metodami uchwalania budżetu. Przecież temu rządowi — w odróżnieniu rządu od państwa — PPS budżetu wogóle nie uchwala, mimo więcej potrzeby mówić z nim ani rzeczowo ani cokolwiek. Wynika stąd, że krok p. Świątalskiego, przynajmniej o ile dotyczy PPS, pozostaje — krokiem jednostronnym. A przypuszczać można, że i dalsze dwa stronnictwa lewicowe: Wyzwolenie i Stronnictwo Chłopskie postanowią (tasma, co wczoraj PPS; endecja już odmówiła udziału — z kizmie więc p. Świątalski mógłby konferować?

Przypomina nam się analogiczny wypadek z parlamentu francuskiego. Po wyborach w r. 1924, które dały lewicy większość, ówczesny prezydent republiki Millerand próbował narzucić Izbie dogodny sobie rząd. Dwa razy Izba uchwałała takiemu rządowi wotum nieufności i w końcu Millerand musiał ustąpić, wybrano prezydentem Doumerguea. Jen zaś powierzył

Zafantowana Kasa Chorych

Po dwóch miesiącach rządów komisarjskich nastąpił fakt, jaki nie zdarzył się Kasie przez czterdziści lat samorządu: urządzenie węgierane krakowskiej Kasy Chorych zostało zafantowane za dług 200.000 zł. w Zakładzie pensyjnym z tytułu zaległych opłat.

W „Ilustrowanym Kurjerze Codziennym”, który jest obecnie organem komisarza Kasy Chorych, zwała się z całą czelnością winę tego niebywałego faktu — na rozwiązanią socjalistyczny zarząd Kasy! Za rządów socjalistów w Kasie Chorych nigdy nie podobnego się nie wydarzyło, nigdy w czasach socjalistycznej gospodarki Kasa nie była fantowana, dopiero rządy komisarza mogą się pochłabić takim wypadkiem „jedynym w historii... i z prawdą, trzeba posiadać „tępet” niezwykłej miary,

aby odpowiedzialność za to fantowanie podsuwać rozwiązalnemu zarządowi!

Ktoż kupił auto dla Kasy Chorych? Zarząd czy komisarz? Zarząd przez 40 lat urzędował bez auta, kupił lo komisarz zamłast spłacać należność i dopuścił do fantowania Kasy!

Dał odwrócenia uwagi od tak jaskrawego faktu, oświetlającego gospodarkę komisarza, robił się w „Kurjerku” reklame komisarzowi, że za jego rządów wypłaca Kasa regularnie pensje i zasiłki, ale „Kurjerek” zatępa fakt, że komisarz, jak tylko wszedł do Kasy Chorych, zaciągnął pożyczkę 200.000 zł. Narazie, jak dużo pieniądze pożyczkowe starczy, wypłata się oczywiście punktualnie. Jednakówż niebył długo dłużej na słowia czerka następną „leżdenia autem dla oszczędności”...

Program współpracy

W dniah 5 i 6 października odbędzie się w Łodzi Kongres Zjednoczości wszystkich niemieckich organizacji socjalistycznych dawniej Kongresówki, Górnoe Śląska i Śląska Cieszyńskiego. Owocem tego Kongresu stanio się niewątpliwie i to, jedyna Niemiecka Socjalistyczna Partia Pracy w Polsce. W ten sposób dokonany zostanie duży krok naprzód ku skupianiu i cemenowaniu masowego ruchu socjalistycznego na ziemiach Rzeczypospolitej.

Ruch ten podzielony jest na cały szereg odłamów; niektóre z nich nie grają praktycznie najmniejszej roli, jak, na przykład, grupa p. Kruka, usiłującego bezskutecznie przywłaszczyć sobie firmę Niezależnej Socjalistycznej Partii Pracy, firmie nie istniejącej od chwili, kiedy tuo. Bolesław Dröbner, Martynowski i inni przystąpili z powrotem do wspólnej walki pod chorągwią Polskiej Partii Socjalistycznej; inne grupy znowią, jak „Polski Sion-lewica”, zatrzały wszelką idęowość, wszelką doktrynę w nieprzymiennym miotaniu się pomiędzy demagogią komunistyczną, a demagogią „sanacyjną”. Trzy mamy dzisiaj właściwie masowe partie socjalistyczne w Polsce: Polska Partię Socjalistyczną, Niemiecką Socjalistyczną Partię Pracy i Ogólny-Zydowski Związek Robotniczy „Bund”. — Obok nich działają jednakże „Polsko-Słon-prawica” i, założona niedawno, Ukraińska Socjalno-Demokratyczna Partia Robotnicza, zapuszczająca swoje korzenie przedewszystkiem na terenie województwa dawniej Galicji Wschodniej. — „Polsko-Słon-prawica” stanowi część składową t. zw. „Światowego Związku Polsko-Sion”, należącego do Międzynarodówki Socjalistycznej, — w Polsce, jak dotąd, organizacja ta nie objęła szerszych mas proletariatu żydowskiego; reprezentuje natomiast ideologię, która nie jest bez znaczenia w Palestynie. Nas towarzysze ukraińscy rozprawiali z dziełem powiżeniem swą propagandę i pra-

cę organizacyjną w województwach łwowskim, tarnopolskim i stanisławowskim; przystępując zaś do Komitetu Centralnego Klasowych Związków Zawodowych, stwierdzili czynem chęć i gotowość lojalnej współpracy z całością ruchu socjalistycznego Polski, jako Państwa.

Tak wygląda stan obecny.

Polska Partia Socjalistyczna i jest, i pozostanie z natury rzeczy główną siłą Socjalizmu wszystkich ziem, leżących w granicach Rzeczypospolitej Polskiej; Polska Partia Socjalistyczna ma swoje własne obłrymne zadania, ponosi swoją własną obłrymną odpowiedzialność, jako partia polskiej klasy robotniczej, a więc klasy robotniczej narodu, stanowiącego trzon i podstawę Państwa, narodu, decydującego o losach tego Państwa i o drogach jego rozwoju. Stwierdzenie tego faktu nie oznacza jednak w żadnym stopniu pomniejszenia znaczenia socjalistów niemieckich, żydowskich czy ukraińskich w Polsce. My — socjaliści polscy — wychodziliśmy zawsze z założenia, że t. zw. mniejszości narodowe — to współpartnerzy Rzeczypospolitej; odrzucając stanowczo teorię „obywateli pierwszej klasy” i „obywateli drugiej klasy”. A rozwyłżanie zagadnienia narodowościowego widzimy w świadomej, uczelwie i lojalnej współpracy Polaków z narodami, które zamieszkały współ z nami ziemię Państwa Polskiego.

Działaj, zarówno nasza walka o demokrację, jak i coraz większe „rozpalenie” sprawy narodowej śłowiej w Polsce, jak — wreszcie i cała polityka pokójowa Międzynarodówki wymagają silnej i zorganizowanej współpracy PPS z partiami socjalistycznymi „mniejszości narodowych” Rzeczypospolitej. Polska Partia Socjalistyczna ma obowiązek i opracowania programu takiej stałej współpracy i ściślejszej nlecia form, w jakich mogłaby się ona odbywać.

utworzenie rządu przywódcy lewicy Herriotów. U nas opozycja ma niewątpliwie większość, nie mówiąc o głosie opinii publicznej; logicznie więc i w porządku parlamentarnym byłoby, aby rząd ustąpił, nie czekając formalnego wotum nieufności, czego nawet największemu wrogowi nie życzymy.

Można jednak z całą pewnością przewidzieć, że rząd nie tylko tego naturalnego kroku nie zrobi, lecz że przeciwnie — dopiero teraz rozpocznie „rozgrywkę” z Sejmem. Wskazuje na to ton prasy sanacyjnej, który już kilka dni temu, zaraz po sanajeniu inicjatywy p. Świątalskiego, zadeklarowała, że ona porozumienie z Sejmem rozumie w ten sposób, że Sejm ma się podporządkować rządowi. w zamian nie

otrzymując — do odpowiedzialności, tj. do współzrądoz opozycji dopuszczona nie będzie, rządzić będziemy tylko my...

Najbliższy człowiek, taki, który nie lubi zatargów i dla ich uniknięcia gółów nawet ponieść ofiary, zrozumie, że w obecnej sytuacji, wobec tego rządu, wobec systemu, jakim u nas od pewnego czasu w zaostroszonym sposób się rządzi, że w tem położeniu nie może być mowy o porozumieniu, o kompromisie, nawet o walce polowiczymi środkami. Sprawa dojrzała do „cesarskiego ciecicia”; albo rząd albo Sejm jako przedstawiciel demokracji. To jest sens uchwały ZPPS, żadnych komentarzy i interpretacji; weszliśmy w stadium decydującej i — mamy nadzieję — zwycięskiej walki.

Fundusz „F“

Rozporządzenie prezidenta Rzplitej z 13 października 1927, którym uregulowano użycie pożyczki stabilizacyjnej 60 milionów dolarów na rozmaite cele, utworzono m. l. fundusz „F“ w kwocie 141 milionów zł. Fundusz ten został przeznaczony na popieranie gospodarstwa społecznego, w pierwszym rzędzie rolnictwa jako najważniejszej gałęzi produkcji krajowej.

Fundusz „F“ został powiększony o 32 miliony zł, uzyskane z „operacji bilionem srebrnym“, tj. ze zmiany dwuzłotówek na pięciozłotówki i jednoczłotówek srebrnych na niklowe. W całości więc fundusz „F“ wynosił 173 miliony. Do 1 lipca br. z funduszu tego wydano okragło 155 milionów na rozmaite cele inwestycyjne, wśród których np. inwestycje w formie pożyczek budowlanych odegrały drugorzędna rolę. Obecnie więc fundusz „F“ wynosi okragło 18 mil. zł.

Rząd ma zamiar utrzymać w dalszym ciągu ten specjalny fundusz ze specjalnym jego przeznaczeniem. Rzecz jasna, że pozostała kwota 18 milionów nie daje pola do szerszej działalności; rząd więc postanowił fundusz ten powiększyć. Myśl racjonalna, chociaż **złytykowanie** tego funduszu mogłoby wiele zrużyc. Z jakich jednak żródeł rząd zamierza fundusz ten powiększyć. Oto ze **sprzedaży** będących w posiadaniu skarbu państwa akcji Banku Polskiego, o czym już donieśliśmy.

Gdy wskutek stabilizacji waluty Bank Polski powiększył swój kapitał akcyi, rząd nabył nowe akcje po kursie 150 zł. za 50 milionów zł. nominalnie. Inwestycja była dobra, gdyż Bank Polski daje dobre wydividyny, a w br. dywidenda ta ma być jeszcze podwyższona. Poza dobrem oprocentowaniem posiadane akcyi dają też rządowi duży wpływ na politykę Banku, gdyż wielki akcjonariusz z natury rzeczy ma wpływ — ma głosy na walnym zgromadzeniu Banku. A taki wpływ jest bardzo ważny choćby z tego względu, że Bank emisyjny decyduje o tak ważnej dla życia gospodarczego rzeczy, jaka jest wysokość stopy procentowej.

Teraz rząd chce te swoje akcje sprzedać. Ma to nastąpić po kursie nabycia, tj. 150 zł., podczas gdy kurs giełdowy wynosi 160—165 zł. Byłaby więc **złoty** strata kilku milionów zł., **poza**tem strata **moralna** byłaby jeszcze większa, gdyż rząd straciłby — poza przynależnym mu prawem nadzoru — wszelki wpływ na politykę procentową, eskontową itd. Banku, oddając go niepodzielnie w ręce prywatnych kapitalistów, dla których młarodajnym jest jeden tylko interes: jak największy zysk.

Powtarzamy: można się zgodzić na powiększenie funduszu „F“, ale nie drogą sprzedaży akcji Banku Polskiego. Rząd rozporządza jeszcze z pożyczki stabilizacyjnej „żelazną rezerwę“ 75 milionów złotych bez procentów w Banku. Wobec tego, że ciągle zapewniają, iż waluta jest murowana, mogłaby z tego funduszu przełać pewną część do funduszu „F“, nie mówiąc już o setkach milionów złotych tam na rachunku obrotowym — z nadwyżek skarbowych. Sprzedaż akcyi jest zresztą uszczupleniem majątku państwowego, a tego bez zgody Sejmu zrobić nie można.

PIERŚCIONKI ZABRUCHYNOWE I SŁUBNE
 Artystyczne ozdoby złote, srebrne i platerowane, oraz ozdoby polskie na zamówienie
 Emil Goldwasser, Kraków, Grodzka 25.

MacDonald ogłasza koniec Ententy

Co Henderson powiedział mimochodem po konferencji haskiej, mianowicie, że „entente cordiale“ już nie istnieje, powiedział teraz MacDonald w formie pozytywnej i z uzasadnieniem. Stało się to w wywiadzie z „Petit Parisien“, któremu premyer rządu robotniczego oświadczył:

— Manifestacje partii pracy, które we Francji pojele jako dowody nieprzyjaźni, były wyrazem paniki w całej Anglii, nistylko w latach partii pracy, onaj, że sławisko Wielkiej Brytanji wobec Francji nie jest polityką współpracy, lecz **polityką subordynacji**, która musiała stać wobec niezależnej pozycji. Dla przeważającej większości angielskiej opinii publicznej było pewnem, że **polityka angielska poszła w zależność od Francji**.

— To przekonanie było tak silne, że reakcja musiała być nadzwyczaj poważną. Zmiana stała się konieczną, nie zmiana w duchu, ale w metodzie, w zachowaniu się i w stanowisku, które narodem angielskiemu dało przekonanie, że współpracą z Francją **nie jest dobrowolańskie**.

— Na pytanie, co znaczy ustęp w programie partii pracy, wedle którego „entente cordiale“ jest przestarzała, odpowiedział MacDonald:

— To była odpowiedź na wywołył Lorda Cusheada (były delegat angielski do Ligi narodów za rządu konserwatywnego), które mogły wywołać wrazenie, że sojusz przedwojenny jeszcze jest w mocy. Ale ten sojusz był skierowany przeciw innym, zaś polityka partii pracy nie pozwala, aby przyjaźń między dwoma narodami miała ostrze przeciw innym narodom. Dziś nie możemy myśleć tak, jak się myślało w czasie przed wojną w warunkach przedwojennych. Siad wynika konieczność zastosowania naszych słów do nowego czasu i do nowych idei.

— To był sens moich słów przeciw przestarzałej formie, która musi być zastąpiona nową **zastępowaną do ducha czasu**, w czym jednak nie zawieszają się wrogie stanowisko wobec Francji. My odurzamy stare polecie sojuszu przedwojennych, a przekształcenie stosunków nie oznacza nieprzyjaźni wobec Francji, lecz dostawianie tych stosunków do nowych czasów. Nigdy nie zawarę z Innem państwem sojuszu, z którego Francja byłaby wykluczona, albo który byłby przeciw Francji skierowany.

Powysze wywoły MacDonald'a są tem ważniejszemi, że wedle ostatnich wydarzeń partia pracy **zwiększnie** przedstawia obrzydliwą większość opinii angielskiej. Jeżeli dotychczas się mówiło, że „partia pracy ma władzę, ale niema większości“, to ostatnie zdania wskazują, że **przeważnie jej nie spodziewają się już większości** dla siebie ogólnie. Jedyną poważną konkurentką partii pracy tj. konserwatyści są w melnej rozspie, najpoważniejsi ich przywódcy ustępują z widowni politycznej, wiedząc, że czasy ich na długie minęły lata.

MacDonald jest konsekwentny. On, który przed i w czasie wojny zwał za entente, nie może być jej zwolennikiem, będąc u władzy. Nie ulęga wprost, że „entente cordiale“ obecnie, w 10 lat po traktacie wersalskim przestała być instrumentem bojowym, niemniej prawda jest, że jest ona (tworem skierowanym przeciw trzeciemu, a w takiej kombinacji partia robotnicza udziału wzięć nie może. Zresztą — najważniejsza rzecz — Anglia wraca do polityki wolnej ręki, do polityki tradycyjnego czuwania nad równowagą w Europie, zaś „entente“ jest czemś zupełnie tej równowadze przeciwnem. Francja wobec kataryzacyjnego stanowiska Anglii będzie musiała szukać innej polityki dla zapewnienia sobie tego, co ona nazwała „bezpieczeństwem“ — nota swarajka, jaka jej daje Anglia w umowie locarneńskiej.

Już nadeszły nowości na sezon jesienny i zimowy do znanej z taniości firmy Bazar Konkurencyjny
LAZAR FREI WALD
 Florjańska 44 i. p. Tel. Nr. 533 (tuż przy Bramie Florjańskiej).
 Najtańsze ceny. Największy wybór.

Tam, gdzie kapitalizm panuje bez ograniczeń

PRYWATNE ARMJE I PRYWATNE ZBRODNI

W okresie, gdy kapitalizm lubia występować w roli obrońcy ludu społecznego przeciw socjalizmowi, wario jest wiedzieć, jak wygląda lud społeczny w feraju, gdzie słabość socjalizmu pozwala kapitalistom urządzać stosunki według swej woli. Przykładem takiego „nowy świat“ jest amerykańskiego dziennika polskiego „Nowy Swiat“.

Przed kilku dniami rozgrywał się w Pittsburgu proces, przeciwko trzem członkom prywatnej policji, utrzymywanej w zagłębiu Pensylwanji przez baronów węglowych. Przewód ten przypomina o gólowi, że istnieje w wolnych Stanach Zjednoczonych obszar, na którym **prywatny kapitał utrzymuje swa umundurowaną i uzbrojoną armje**, której zadaniem jest nominalnie strzec porządku w kopalniach, a faktycznie, by przesłażować i ścigać zatrudnionych za byle jakie przekroczenie czy przewinienie, nie tylko już za te kryminalne, lecz nawet polityczno-społeczne.

Jeden z największych koncernów węglowych, The Pittsburg Coal Company, posiada największą podobną prywatną policje. Rekrutuje się do niej różnej kategorii zbirów i indywiduali, których zaletami młarodajni dla zaangażowania jest posiadania siła fizyczna, brutalność i zwierzczeczenie. Strażnicy ludu są w określaniu sztyżarów zwiększani w ludzkim cieku. Nie masz dla nich nie świętego, niekogo i niczego się nie boją, prawo nie dla nich stworzone; pilnie niekiedy lubują się w docieraniu palkami niewygodnych górników, napadają dzieci, torturują i gwałcą kobiety i dziewczęta, — każda ich zbrodnia, jak dotąd, uchodziła bezkarne.

Takie same stosunki, jakie istnieją teraz jeszcze w stanie Pennsylvania, istniały dawniej, przed 20 laty i w West Virginia. Ten sam typ zacieńszych possepaków znegat się nad klasą pracująca, takich samych dopuszczal się zbrodni, wolaających o po-

znie do nieba, a nawet — sprawiedliwości. — W West Virginia naprzykład kobieta, spodziewająca się zostać niedługo matką, została z całej siły kopnięta przez strażnika w podbrzusze. Nieszczęsna ofiara zmarła w mekach strażylskich, zmarło w niej niewinne dziecko. Czy strażnik został ukarany, przewieszony? Nie, nawet tej bestji w ludzkim cieku nie aresztowano i nie postawiono przed sad. Ta tak zwana policja stała stała powyżej prawa, miała przemonych protektorów, którzy potrafiliby umiejscienie tuszować skandale swych podwładnych.

Stosunki, panoszące się w West Virginiji nie znane były ogółowi, dziennikarze mieli na obszar kompanii wstep surowo wzbroniony, tak więc i kronika przy pomocy prasy była niemożliwa. Zbrodnice kłopotawa baronów węglowych pokrywała cisza milczenia, okupiona ich złotem. Przez cale lata lamano podstawowe przepisy konstytucyj, — gwałcono przywileje obywateli amerykańskich, prywatna kłosa umundurowana miała wszelkie znaczenie, niż sprawiedliwość ustawy i prawa. Feudalizm przemysłowy kwitował na wielką skalę.

Mimo wdrożonego ostatecznie śledztwa przez komitet z ramienia amerykańskiego Senatu, nie polozono dotąd kresu bezprawiu, ani w Pensylwanji, ani w West Virginiji. Zdziski i hałasta hulajnicza, wozca się krwawo niewinnych ofiar śmiertelnych, szafasłako ze swiata bezsilny, i triumfuje swa bezwładność.

SKŁAD SUKNA B. SCHONBERG
 KRAKÓW, GRODZKA 39. Tel. 1875
 Specjalizowany w najlepszych meśskich materalach na ubrania i płaszcze
 Wielki wybór, dobrą gual i ceny przystępne.

OBRAZY MALARZY POLSKICH
 oraz najtańszą OPRAWĘ OBRAZÓW I FOTOGRAFIJ
 Röhner, Kraków, Rynek gł. 11 (w podwórku)

DLA BROWARÓW I RESTAURATORÓW!

J. ZELNIK wytwórnia aparatów piwnych i części składowych. Wykonuje wszelkie reperacje w zakresie wchodzące. — Kraków, ul. Starowiślna 34 Telefon 3101.

Ekzekucja przeciw Kasie chorych dowodem nieufności do komisariskich rządów

„Kurjerki” ogłasza inspirowana widocznie wiadomości, że Zakład pensyjny urzędników prywatnych we Lwowie nie sprawdził ekzekucji w Kasie chorych i krzyczy: „Tak wygląda dawna gospodarka!”. Sprawa jest właśnie dla rządów komisariskich kompromitująca, ponieważ, donosi Kasa była pod zarządzeniem z wyboru, zakład pensyjny nie bał się o swe pieniądze i ekzekucji nie prowadził. Dopiero gdy rządy komisariskie zagroziły Kasie ruiną, Zakład pensyjny zaniepokoił się i ekzekucję wykonał.

Poprzedni zarząd Kasy miał z Zakładem pensyjnym umowy, w myśl których wypłacał na rachunek kasie za bezrobotnych pracowników u-ustwowych, pokrywał ubezpieczenie jego krakowskich pracowników i t. d. — razem wypłacał na rachunek Zakładu około 15 tysięcy złotych miesięcznie i w ten sposób stopniowo spłacał swój dług. Obecnie Zakład pensyjny nie chce widocznie komisarzowi kredytować i woli całą swą należność odrazu ściągnąć.

„Kurjerki” uraga też, że w Kasie są mieszkani prywatne, podczas gdy brak miejsca na ambulatory i t. d. A dla tego, pyta się, nowoutworzony „inspektor” zabiera duży sam, w której można by pomieścić 15 urzędników, zaś zajęcia przez nich bura obrócić na ambulatory?

Wreszcie co do „wysokich kosztów” różnych komisji. Pracowały w Kasie komisje: administracyjna, budowlana, kontrolująca i rozliczająca. Z tych tylko ostatnie dwie zbierały się częściej (z reguły dwa, rzadko trzy razy na miesiąc). Posiedzenia obejmowały kilka osób, którym statut przysądził odszkodowanie. Wynosiło ono dawniej 5 złotych, ostatnio 10 złotych za posiedzenie od członka. Ta podwyżka została przez okrojoną urzęd ubezpieczeń we Lwowie zatwierdzona, a w sumie nie wynosiła te koszty ani trzeciej części wydatku na one, nie mówiąc już o nowych wydatkach: na komisarza, inspektorów, nowych urzędników itd. Chwali też „Kurjerki”, że komisarz regularnie wyłącza urzędnikom pensje, podczas gdy pierwszy był zaletkowany. Wielką sztuką wypłacać, jeżeli komisarz zaraz na początku swego urzędowania o-

trzymał od Zakładu ubezpieczeń od wypadków pożyczkę 200 tysięcy złotych, otrzymał od rządu zaletkę nałożenia na Kasę Chorych podokreślenie, że jedno i drugie stało się datem, aby komisarz miał się czem popisać!. Wreszcie komisarz dysponuje na bieżące wydatki ludzkiem budżetowym, zanachowując budowę szpitala. Rozwiązany Zarząd byłby także potrafił zaciągnąć pożyczkę na wypłatę pensji, ale zarząd rozmyślił: nie chciał zaciągać pożyczek konsumcyjnych, rezerwując je na inwestycje i t. d. Należałoby się zapytać, czy p. komisarz wypłaca także regularnie dotychczas, szpitalom, klinikom i t. d. Czy urzędnicy lepiej wychodzą na polityce komisariskiej, to także pytamy. Przedtem urzędnik mógł otrzymać zaliczkę na płacę, komisarz zaliczkę zniósł tak, że urzędnik po zjedzeniu małej pensji pozostaje bez grosza.

Wreszcie zarząd, że Zarząd nie wypłacał regularnie zasiłków. To prawda, ale zdarzało się to w miesiącach zimowych, kiedy dużo ubezpieczonych było bez roboty, a w dodatku panowała epidemia grypy. Nie zaliczają wypłać zaliczek w miesiącach letnich, kiedy stan chorobowy jest niski, a z tego powodu zasiłki minimalne — czy i to jest zasługą komisarza?

Zadne obawy „kurjerkowe” nie potrafią zbalansować opinii publicznej, która już przejrzała i widzi owoce komisariskich rządów. Będzie takich zgnyliń owoców jeszcze więcej, o ile — czytaj domniemania z Zurichu — rząd przedko nie cofnie się z niebezpiecznej kompromitującej Polskę drogi.

Wyrzucenie na bruk pracowników Kas Chorych

Do wieńca masowego wydalania z posad pracowników Kas chorych w Krakowie, w Warszawie i t. d. przybywa dwa wypadki zwolnienia, które wymagają szczególnego podkreślenia i napiętnowania. — Czytamy o tem w lwowskim „Dzienniku Ludowym”:

W aptece Kas chorych miasta Lwowa, od lat siedmiu pracował w charakterze kierownika m. Friedman. Człowiek ten był inicjatorem założenia własnej apteki kasowej i jej organizatorem.

Przez lat siedm pełnił swoje obowiązki nie tylko bez zarzutu, ale z niezwykłą sumiennością, wykazał wielki talent organizacyjny i odznaczony skrupulatnością i szczepnością. Dzięki temu apteki

Kasy lwowskiej były często wzorem organizacji dla całej Polski.

I tego człowieka zgromił komisarz Nadzieja, za rzekomą obrazę, nakazując natychmiastowe oddanie służby bez żadnych dochodzeń, bez żadnej, nawet przez ustawę nakazanej, trzymiesięcznej odprawy. P. Friedman był stabilizowany i bez dyscyplinarnego wyroku zwolnić go nie wolno. Oczywiście będzie proce. Nadzieja musi go przetrząść. Ale coż jego to obchodzi, kosztą będzie płacić Kasę i ubezpieczonych.

Narazie został człowiek uszczupły za swą sumienność i niezłomność na bruk z rodziną. W sposób brutalny i niekierowany pobawiono instytucję pracownika idealnego, który za przegapienie zakładania aptek społecznych jest niezamierzony przez właścicieli aptek prywatnych, i w poszukiwaniu posady spotyka się z dużymi trudnościami.

Tak samo spotąpił osławiony już komisarz Zarzewski w drohobyckiej Kasie chorych. — Ten zwolnił dyrektora tamtejszej Kasy tow. Jaroszewskiego po nielicz latach ofiarnej pracy dla instytucji, z globalnym zarzutem, że „działał na szkodę Kasy”.

To wyrzucanie ludzi na bruk bez odszkodowania mimo istnienia ustaw ochronnych jest niespotykane mimo dotąd nigdzie bandytizm. Sady niewątpliwie naprawia wyrozoną tym ludziom krzywdę, ale sprawiedliwość nie jest rychła.

Ale co sądzić o ludziach, którzy chwytają się takich środków gwałtu?

A zazwyczaj trzecha, że wszystko to dzieje się pod patronatem i za aprobatą urzęd ubezpieczeń, organu wytworzonego na bruk społecznej, — które właśnie ma czućwać nad przestrzeganiem ustaw ochronnych dla pracowników. Co za ironia losu, jakie szatańskie wypaczenie pojęć. Tak wygląda resort ochrony pracy i opieki społecznej za rządów ministra Prystora i jego podkomendnych.

DLA SZKOŁI dla Pracowni Fizykalnych i Chemicznych

**wszelkie przyrządy i aparaty
do ćwiczeń i demonstracji**

w/g rozporządzenia Min. W. R. O. P. własnej wy-
twórni nagrodzone na wystawie w Paryżu wielkim
medalem

**Szkl., porcelana, kwarcz, pla-
tyna, Odczynnik chemiczny**

Biuro Inżynierskie „CHEMOTECNIKA”
Spółka z ogr. odp.

Kraków, Rynek 39. — Tel. 4370.

Od 10 lat istniejąca firma, posiada po-
lecania najpoważniejszych firm, kurator-
jów szkółnych i Pp. profesorów.

Dr. Józef SPIRA

Specjalista chorób uszu, nosa i gardła, korektywy nosowej,
powrońców!

Rynek Gl. 24. 3—5 popołudniu.

KRAKÓW RYNEK GL. 3.

HEILMAN KOHN I SYNOWIE

MAGAZYN KONFEKCIJ MĘSKIEJ I DZIECIECIEJ

poleca cały bogaty zapasowany skład w ubraniu
męzyskarskim, sportowym, pella, plaszki, ragny,
koriki obrotowe, bundy podarte i futra wykonane
według ostatnich moduł.

Po cenach bardzo przystępnych!

D. EBRSSOHN.

Dla pp. urzędników ulgi.

Peregrynacja pośmiertna króla Stanisława Leszczyńskiego

Główną przyczyną kilku dniami sprawą trumienki są szczątkami króla Stanisława Leszczyńskiego, która, jak się w końcu wyjaśniło, znajduje się w kaplicy zamkowej na Wawelu, skłania nas do przedrukowania z „Kurjera Warszawskiego” ciekawego feljetonu o niezwykłych przygodach pośmiertnych tego króla-reformatora, który i za życia był tożsamym.

Śród pamiętek polskich, zwróconych z Rosji znajduje się mała żelazna skrzynka w kształcie trumien z zawieszoną wewnątrz „Stanisława Leszczyńskiego. Dokoła sprawy tej trumienki toczy się obecnie na lamach niektórych dzienników żywa polemika. Przed parą laty święty pisarz St. Wasylewski poświęcił tej samej sprawie groteskowy feljeton p. t. „Król w szafie”.

Na ten sam temat szczątków króla Leszczyńskiego przed czterdziestą mniej więcej laty prowadzono gorącą polemikę na lamach ówczesnych czasopism polskich. Najdłuższą i najbardziej sięgającą się z sobą. Zabrał głos nallępszy znawca dyletanskiej, Kazimierz Jaroszewski, dwukrotnie wystąpił solidnie Adam Pląg, piął w tej sprawie niepospolitej erudycji i zwinicy przeszedł, jak Hieronim Łopaciński i Adam Kirkor, wreszcie odezwał się powrońcy z wygnania znany biskup Krasinski.

Assumpto do tej polemiki dano wyście podów-

czas z druku pamiętników Wybranowskiego z meina dośk relacją o zabraniu z Nancy i przywiezieniu do kraju przez generała Sokolnickiego części zwłok króla Leszczyńskiego. Relacja ta wydawała się tem mniej prawdziwą, że do dzień dnia w kościele Bon Secours w Nancy pokazują krypte zamurowaną z trumną i zwłokami królewskimi. Przypomniano znowu o znajdującym się w kościele św. Katarzyny w Petersburgu trumniece z szczątkami Leszczyńskiego. Nie umiano pogodzić tych sprzeczności i dopiero francuski i żydowski artykuł Jaroszewskiego, Pluga, A. Kirkor i t. d. w „Krasinskiego” wyświełił prawdę.

Zwłoki „dobroczynnego filozofa” złożone zostały w r. 1766 obok zmarłego poprzednio małżonki w podziemiach kościoła Bon Secours w Nancy. Ten sam jednak wiecher przeznaczenia, który miał nim za jędka, wznosząc go wysoko, ażeby tem głębiej pogryżać w odmet nieszczęścia, sprawił, że prochy jego niedługo znalazły zasłużonego spoczynek w cichem Nancy. Oto bowiem w kilkanaście zaledwie lat po zgonie grób jego podczas wyprawy rewolucyjnej uleża sprowadzeniu. Prochy królewskie były wyrzucone z trumny, a jeden z robotników rydłem żelaznym restawil kresu czasowe. W r. 1803 złożono z powrotem do trumny ciało królewskie, przechowane przez kęgę z wierzchni szuf, a w r. 1806 kolumna, powołana przez gmine w Nancy, stwierdziwszy autentyczność zwłok, spisała odpowiedni protokół, a checa

na przyszłość zapobiec podobnemu znieważeniu, polecała nazawse zamurować sklep ze zwłokami Leszczyńskiego.

W r. 1814 generał Sokolnicki, wódca do kraju resztek wojska polskiego, zatrzymał się w Nancy. Z jego inicjatywy odprawiono mszę żałobną, po której Sokolnicki miał dłuższą mowę, sławiąc zaśluzi króla filozofa oraz dziękując mieszkańcom Nancy za dowody czci i uszanowania, jakie okazują jego pamięci.

Podczas swego pobytu w Nancy Sokolnicki zbierał pamiętki, pozostałe po Leszczyńskim. — Udało mu się otrzymać od rozmaitych osób kilka szczątków królewskich, jako to palec, duża szcękę, część żołądka, wszystko to rzekomo przesezło w ręce paryskiej Krasinskiego, który zabrał je z Krakowa, ażeby zabrać stamtąd do kraju zwłoki ks. Józefa Poniańskiego. Z innych pamiętek darowane Sokolnickiemu tablicę marmurową z kolumną, przy której wydarzyła się katastrofa, opalony strzępek jego szlafroka, własek marmurowy od berła z jego pomnika, wreszcie wzmiama za piękny starowiecki puhałko ceremonialny, ofiarowana niegdys królowi przez miasto Gdańsk. Dla szczątków królewskich kazał Sokolnicki sporządzić małą żelazną skrzynkę. Z tem cennym pamiętkami podał Sokolnicki do Lipska, ażeby zabrać stamtąd do kraju zwłoki ks. Józefa Poniańskiego. Po drodze w Kargowej Konicany zdobyły kontrekarci witaly tłumy rodaków. W Poznaniu 4 i 5 sierpnia odbyły się uroczyste obchody ku czci Poniańskiego i Leszczyńskiego. Tu znowu Sokolnicki, lubejący się w teatralnym patetycie, miał drugą mowę, w której zapo-

WPISY DO KONSERWATORJUM

Tow. Muzycznego w Krakowie, Piac Szczerbafski L. 1. Tel. 2993.

Już się rozpoczynają.

Wpisy do wszystkich klas instrumentalnych, teoretycznych, śpiewu solowego i operowego, do nowo utworzonego śpiewu instrumentalnego i perkusyjnego oraz gimnastyki rytmicznej — ukuszczenia kapelańskie. Konservatorium od 3-7 popołudniu.

Wzrost Konserwatorjum po założeniu poprzedniego biuletynu muzyki pisał p. Zbigniew Drzewiecki, prof. Wszechnicy Szczerbafskiej. W klasie fortepianu wykładał dr. K. Kozłowski, w klasie śpiewu wokalnego profesor Uniwersytetu w Krakowie dr. J. Stawski, w klasie gry instrumentalnej p. J. Stawski, w klasie gry instrumentalnej p. J. Stawski, w klasie gry instrumentalnej p. J. Stawski.

Prześladowanie Kas Chorych w Polsce

RZĄD POLSKI ZMUSZONY DO ODWRÓTU

Pod powyższymi tytułami umieszcza wiedeńska „Arbeiter Zeitung” następujące sprawozdanie z Zurychu z daty 12 września:

Międzynarodowy Kongres Kas Chorych dziś zakończył swe obrady. Zajął się szczególnie dokładnie sprawą prześladowania Kas Chorych przez rząd polski. W dyskusji złożyła delegacja polska, złożona w części z wolnowybranych przedstawicieli ubezpieczonych a w części z zamianowanych przez rząd polski zaprzeczając im prawa ustawy komisarzy rządowych, oświadczenie, że zarządzenie przeciw Kasom nie są skierowane przeciw zasadzie samorządu i że wcale nie istnieje zamiar tu w ustawie ustaloną zasadę obalić.

Ponieważ Kongres nie mógł zadowolić się tem oświadczeniem, wskazując na to, że przez polskie meloty rządowe ustawa rząd na roz ostatnie naruszenia, delegacja polska widziała się zmuszoną zwrócić się do rządu w Warszawie. Nacelnicy Jednostki opilił Kongresu zmusił rząd polski do przesłania telegraficznie oświadczenia, w którym zapewnia, że samorząd jest ustawa uznany i w żaden sposób nie jest zagrożony.

Al ten ukłon występują przed oną był dla Kongresu niewystarczający. Należący do delegacji polskiej komisarze rządowi zmuszeni zostali do złożenia dalszego oświadczenia, że zarządzenie przyniesione mają charakter tylko tymczasowy i że będzie tylko ulką mielskiej. To oświadczenie zostało przez delegację polską na plenum Kongresu potwierżone.

Równocześnie stwierdził przewodniczący Eldersch wśród silnych oświadczeń, że międzynarodowa organizacja uznaje samorząd Kas za tak wielkie dobro, że nawet chwilowe zarządzenie przeciw samorządowi muszą być uznane za nieznośne. Dalej Eldersch wyraził sympatię w imieniu międzynarodowego Kongresu Związkom Kas w Polsce i Jugosławii w ich obronie samorządu i oświadczył, że międzynarodowa organizacja udzieli im pełnego poparcia.

WEDŁUG MODELI PARYSKICH

wykonuje

Pracownia kuśnierska
T. Sierpiński, Kraków, Florjańska 32 (w podwórku)

wiedziła złożenie w katedrze miejscowej atom-kości wnetrności króla, onkś wojewody poznańskiego. Choćże w kronice katolickiej niema śladu takiego złożenia — dar Sokolnickich, jarochofski przypuszcza, że znajduje się on w trumnie, mieściszczacej prochy Mieszka i Bolesława Chrobrego.

Prócz Poznania Sokolnicki miał szczerkami królewskimi, niły relikwiami narodowymi, obdarzył inne części Polski. Do świątyni Sybilla w Budawach przecznał palec królewski, który „Pudale tłumaczył Sybilla Polskiej” te rysy, które sam skreślił dla wzoru swych naśladowców i uczestników sławy”. Szczęść królową zamierzał złożyć w Krakowie między grobami królewskimi. Wbrew tym zapowiedziom przewiezienie przez siebie szczerki królewskie Sokolnicki złożył w darze Towarzystwu Przyjaciół Nauk w Warszawie. Żeby nie budzić wątpliwości, co do ich autentyczności, postarzał się w Nancy o odpowiednie zaświadczenia. W aktach Towarzystwa Przyjaciół Nauk niema żadnego śladu tego daru, prawdopodobnie nastąpiło to pomiędzy drugą połowę roku 1814, a rokiem 1816, to jest na krótko przed zgonem generała. Kości Leszczyńskiego, i palec i dolna szczęka przechowywane były w tej samej żelaznej skrzynce w kształcie trumienki, wybitnie wzniesły aksentem uważane były za jeden z najcenniejszych zabytków przeszłości i, zdaniem sekretarza Towarzystwa, Łukasza Golebiewskiego „on est un merite universel”.

Dzięki uprzejmości zasłużonego działacza na polu rewindykacji zabytków, ks. Usasa, jestem w posiadaniu odpisów dokumentów urzędowych,

Wybór nowemu Zarządowi potwierdził również w całej pełni odrzućcie meloty rządu polskiego przez Kongres. Aby udzielić powrót do samorządu w Polsce, Kongres odrzucił wniosek delegacji francuskiej, aby członkostwo Związku polskiego w Zarządzie okazało zawieszki. Natomiast żadna delegacja nie chwiała ochoty do głosowania za członkiem polskim w Zarządzie. Podczas gdy wszyscy inni członkowie Zarządu zostali wybrani jednogłośnie, to na Polskę padły tylko dwa głosy — jej własne. W ten sposób Kongres cultum wyrażało popiełtę toru w Polsce. Podkreślenie zostało stanowisko jeszcze przed jednogłośnie przyjęcie rezolucji, która ponownie podkreśla zasadę samorządu.

Dr. Porański

specjalista chorób jamy ust i zębów

powrócił

Telef. 1012. Ul. św. Marka 27.

Władomości polityczne

—

PARLAMENTARZYŚCI FRANCUSCY W GDYNI

W piątek o godzinie 11:30 parlamentarzyści francuscy przybyli do Gdyni. Na dworcu oczekivali ich przedstawiciele grupy francusko-polskiej: posłowie Dąbski, Stronński i Wiślicki, starosta Stanisławski, przewodnik misja Wilek oraz przedstawiciele władz portowych. Sąd udano się do urzędu morskiego, gdzie po krótkim przemówieniu dyrektora departamentu Nowiczka wygłosił duży referat pki. Nicużna, obrażając „ożwół” portu i stan jego w chwili obecnej. Następnie udano się na zwiedzanie urządzeń portowych. Zatrzymali się również na chwilę w gdyńskich młynach polskiego przemysłu ryżowego, skąd goście francuscy udali się na parostanek „Gdynia”, na którym byli podejmowani śniadaniem. Na statku oczekivali parlamentarzyści francuski generalny komisarz. Rozpili w Gdańsku minister Strugberg wraz z przedstawicielami portu. Prasy deserze wygłoszono szereg przemówień. Przemawiał m. in. poseł Jan Dąbski i Stronński, dyr. dep. Nowoszyk, dyr. „Żegluga Polskiej” Römmel oraz deputowani

rzucających światło na dalsze losy cennej pamiętki do królu Leszczyńskiego.

Po upadku powstania r. 1831 trumienka ta podzieliła losy innych zbiorów Towarzystwa i powędrowała do Petersburga w r. 1833. Przeważna część tych zbiorów o charakterze muzealnych skierowano do ministerium dworu. Podczas podziału ich, dokonano go osobliwie przez cesarza Mikolaia, polecono przekazać trumienkę z kośćmi Leszczyńskiego do cesarskiej biblioteki publicznej i tam umieścić ją w dziale rękopisów, z poleceniem nie pokazywania nikomu z publiczności.

W tem ukrycia kości Leszczyńskiego spoczywały aż do r. 1854, kiedy zainteresował się nimi dyrektor biblioteki publicznej, baron Korf. Nikt jednak z urzędników Biblioteki po tyłu latach nie był w śladu — tak w sposób ten tajemniczo zniknęła się wśród rękopisów. Przeprowadzono duża korespondencję z ministrem dworu i ministrem oświaty, odszukano wzniesie urzędnika, Aleksandra Krawskowskiego, który ongiż przed dwudziestu

Wytwórnia okryć męskich i damskich

ROMAN KAHL

Kraków, Dąbki ul. Konopnickiej 7. Tel. 3597.

Wytwornia on sezon damskiej i zimowej wszelką garderobę męską i jenską po ceniech 30% taniej, jak w śródmieściu — tak w wstążkach jak z dostarczaniem wszystkich materiałów — w pierwszorzędny wykonano na bardzo dogodnych warunkach.

francuscy Largies, Coty i Eyaln. Z Gdyni wyjechała udła się do Gdańska, poczem 13 km. opuściła o godzinie 10 wieczorem Gdańsk, udając się w drogę powrotną do Francji.

ROKOWANIA O ZAGŁĘBI SAARY
Niemiecki komunikat półrządowy z powołaniem się na miarodajne źródła stwierdza, że data rozpoczęcia rokowań w sprawie zagłębienia Saary nie jest jeszcze ściśle określona.

DALSZE PRACE NAD PLANEM YOUNGA
Półrządowy komunikat donosi z Paryża, że w poniedziałek zbiera się tam komisja do spraw świądczeń rzeczonych oraz inne komisje, przewidziane w planie Younga.

ZAPROSIENIE SOWIETÓW DO UKŁADÓW Z ANGLIĄ

Prasa rosyjska ogłasza tekst zaproszenia rządu brytyjskiego do ponownego wysłania do Londynu przedstawiciela sowieckiego jak również odpowiedź Litwinowa na to zaproszenie, doręczoną charge d'affaires norweskemu w Moskwie. Odpowiedź sowiecka brzmi: „Zdł ZSRR przyjął do wiadomości oświadczenie rządu angielskiego, w którym ten ostatni powołując się na deklarację z dnia 6 września, zaprasza rząd sowiecki do ponownego wysłania swego przedstawiciela do Londynu w dniu 24 bm, w celu rozpatrzenia wspólnie z angielskim urzędem spraw zagranicznych kwestii proceduralnej. Stosownie do wspomnianej deklaracji oraz do tytu z dnia 23 lipca br., w której rząd sowiecki zgłasza gotowość omówienia w każdej chwili jedynie kwestii proceduralnej przysyłając rękopisów bez wyjątkowego rozstrzygnięcia kwestii spornych, rząd sowiecki wyraża zgodę na wysłanie do Londynu w oznaczonym dniu tegoż przedstawiela zaopatrzonego w niezbędne pełnomocnictwo. Dokładna data wyjazdu delegacji oraz skład delegacji zakomunikowane zostaną w najbliższym terminie.

Już nadzedł wielki sezon na sezon jesienny

NA RATY

I. LERNER

GRODZKA 3 I. P.

Uwaga an adres!

PLASZCZY DAMSKICH

orasubn najcenniejszych

Najtaniej tylko

Pierwszorzędny salon fryzjerski dla Pań i Panów

D. WAINRYBA

(dawniej HAŁATEK)

Kraków, Długa 4 (vis-a-visiz Handl.)

Wykonuje: fryzury, wyroby z włosów, farbowanie, rozplatanie, naniecie. Wypożyczalnia peruk dla kobiet, ematycznych. Polosca się San. Publiczności. Ceny umiarkowane.

Wielu ludzi przewodził zbioru Towarzystwa przyjaciół nauk do Petersburga. Nie wiecie mógł powiedzieć Krawskowski, pamiętał jedynie, że kości Leszczyńskiego było przechowywane w zbiorach Towarzystwa na honorarium miejscu, że darował je generał Sokolnicki, radził zasięgnąć bliższych informacji od spadkobierców Sokolnickiego lub pozostałych był może jeszcze przy życiu członków Towarzystwa przyjaciół nauk.

Została jeszcze kwestja, co należy zrobić z trumienką, dla której zdali rękopisów Biblioteki publicznej nie był już miejsce odpowiedniem. Dyrektor Biblioteki zaproponował, aby przekazać ją do zakładanego właśnie w tym czasie Muzeum archieologicznego w Wilnie. Cesarz Aleksander II, królem w tym czasie przedstawiał minister dworu, Aldeberg, uznając słuszność zdania bar. Korta że Biblioteka publiczna nie jest miejscem właściwem dla przechowywania kości królewskich, nie zgodził się jednak na przekazanie ich do Wilna. „Byłoby to”, zdaniem cesarza, „niemalnym bledem politycznym umieszczać w drugiej niegdysz stołcy Polski zwłoki króla, któregośmi niegdysz pozwałwiłi; mogłoby to wczelnie, czyż pónieć dać powód do jakichś wrożeń wobec rządu rosyjskiego demagogów”. Wehmość cesarza uważał, najwłaściwsze złożenie kości Leszczyńskiego w tutejszym kościele katolickim bez ogłaszania o tem, oraz bez jakiegokolwiek ceremonii. Zalecał też uprzednio porozumieć się w tej sprawie z metropolitą rzymsko - katolickim. Wykonać polecenie cesarskie miał Łański, minister spraw wewnętrznych. Zabrał się on do tego niezbyt zrecz-

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 15 września.

O ZAMOROWANIU ŻONY

Pierwsza żona Józefa Ptasieńskiego (l. 34) górnik, zamieszkałego w Libiążu małym zmarła w lipcu 1927 roku, pozostawiając troje dzieci. W czasie jej choroby pielęgnowała ją i zajmowała się gospodarstwem Elżbieta Norysówna, z którą w tym czasie nawiązał Ptasieński bliższe stosunki. Po śmierci żony miał on odwiedzić się z Norysówną, jednakże pozostał tam plan i jakkolwiek nie zdecydował się z nią spotkać, oznami się w listopadzie 1927 z żynką zmarłej żony Teklą Szopówną. Pozytycz nie było szersze, gdyż Ptasieński przebywał wiecej z Norysówną i na tem jej przychodzilo do sprzeczek małżeńskich. Wobec obcych Ptasieński odrażał się, że jeżeli żona życia sobie nie odierze, to on ją zgładzi sam że światła, a wtedy ożeni się z Norysówną i wyjada zagranicą.

I rzeczywiście 25 listopada 1928 zmarła żona. Aby poznać z nim do swej siostry w Dobie. Gdy przyzwyli do Debu u Benawitów wyprętkowała, doś wódki, a kiedy słońce milo się ku zachodowi uda. I się z powrotem do domu, jednak Ptasieński powrócił do domu sm, nie położył się spać, lecz całą noc spędził bezsenne, przechadzając się po oświetlonej izbie.

Na drugi dzień poszedł do teściów i opowiedział, iż żona w powolnej drodze wróciła do siostry i wraz z teściową udał się na poszukiwania żony. Po długich poszukiwaniach, siostra Ptasieński znalazła między Libiążem a Debem zwłoki nieszczęśliwej, leżące w kanale, odprawiającym wodę z kopalni. Ptasieńskiego aresztowano pod zarzutem zamordowania żony, gdyż jak stwierdził lekarz Ptasieński będąca w 9 miesiącu ciąży, poniosła śmierć wskutek zgięcia kości czołowej, przez uderzenie jakimś tępym narzędziem.

Wczoraj w wydziale karnym przed trybunałem przysięgłych w Krakowie, stanął Ptasieński, oskarżony o zbrodnię morderstwa z par. 134, 138 l. uk. Do winy się nie przyniżł i twierdził, że żona jego kilkakrotnie wyrażała zamiar pozabawienia się życia. Gdy wracał do domu od jej siostry, żona jego zatrzymała się na noszku kucharza, a jemu kazała iść do dzieci. Oskarżony usłuchał jej polecenia i oprowadził żonę na miejsce. Po przesłuchaniu oskarżonego i jednego ze świadków, rozprawy odroczono do poniedziałku. Trybunałowi przewodniczą sso. Dworzanski, wotuja sso. Warchałowski i sso. Burawski, oskarża dr. Müller, broni adw. dr. Klickeński, zastępuje rodzinę zmarłej dr. Rozmarynowicz.

ADWOKAT Dr. ZYGMUNT MAREK powrócił

I prowadzi kancelarię wspólnie
z Adw. Dr. A. AUSTERN
Kraków, ulica Wolaka L. 11. — Telefon 1161.

KRONIKA

Kraków, 15 września.

Wycieczki TUR

WYCIECZKA DO DUBIA

W niedziele 15 bm. urządził TUR ostatnią dalszą wycieczkę za granicę, w której uczestniczyło 200 osób wozami w Dubiu pod Rudawą. Próż wozami, który jest jednym z najwięcej malowniczo oddzielonych grupi Ojowickiej, zwiedzi TUR racjonalną hodowlę pszczoł. Punkt zborny punktualnie o godz. 8 rano przed Domem Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5. Odjazd z Dubia o godz. 4:30 popoł. Bilety w cenie po 3 zł., dzieci 1:50 zł. sa do nabycia u tow. Pietruczy. Należy zabrać ze sobą żywność.

WYCIECZKA DO ELEKTROWNI MIEJSKIEJ

Ci towarzysze, którzy nie pojadą do Dubia, zwiedzą z Tow. Uniw. Rob. w niedziele 15 bm. Elektrownię miejską. Inżynierowie elektrowni uciągnęli hada wykładu. Zbiórka przed Elektrownią przy ul. Dąwłor 1, 27 punktualnie o godz. 11 rano. Kasa uczestnictwa 30 gr. za osoby.

— 0 —

POGRZEB Ś. P. JÓZEFA KALLENBACHA,
REKTORA UJ. Wczoraj o godz. 9 rano odbyła się msza święta w kościele akademickim św. Anny przy zwiokach śp. Józefa Kaltenbacha, rektora Uniw. Jagielli. W prezbiterium ustawiono na katafalku odkrytą kirem trumnę ze zwłokami zmarłego, uszonego w otoczeniu palących się świec. Katafalk i trumna były zarzucane masami wieńców. Mszę celebrował ks. prof. dr. Bystrzowski, chóór akademicki odpiewał szereg pieśni.

W nabożeństwie wzięli udział: senat akademicki, przedstawiciele władz i młodzież uniwersytecka. Popołudniu o godz. 3 ks. metropolita Sapieha w odczuciu licznego duchowieństwa odprawił przy katafalku egzekwie, poczem wyniesiono trumnę do karawanu. Z nią chwila chóór akademicki odpiewał „Beati mortui”, poczem kondukt ruszył ul. Arny ku Rynekowi. Na czole konduktu szły delegacje gimnazjów, li gimnazjum VII miejskie i żeńskie Urszulanek. Następnie akademicy nieśli wieńce od organizacy akademickich. Kondukt prowadził dziekan wydziału teolog. ks. dr. Michalski w odczuciu licznego chóru. Za duchowieństwem jechał karawan z zwłokami obwiszonymi mśmstwem wieńców; od senatu akademickiego UJ, od wszystkich uniwersytetów w Polsce, od Polskiej Akademii Umiej, od gminy m. Krakowa, od min. oświaty lit. Obok karawanu postępował pedele uniwersyteckie niosące godła

akademickie okryte krepą. Za trumną szli: rodzina zmarłego, dajel Senat akademicki UJ z rektorem Hoyerm, delegat min. oświaty dyrektor departamentu szkół wyższych Suchodolski, sekretarz generalny Pol. Ak. Umiej, dr. Kutrzeba, delegacja uniwersytecko: warszawskiego prof. Szobrydzkiego, lwowskiego prorektora Piński z dziekanem wydziału humanistycznego Gwysłowski, dyrektor uniw. poznańskiego prof. Grabowski min. Rząd reprezentowali wicewoj. Duch, władze miejskie, wicepr. dr. Schneider i Ostrowski, wojsko gen. Smcrawski, dajel prezydent izby handlowej Epstein, konsul węg. Marchwicki itd. W pogrzebie wzięli udział przedstawiciele wszystkich instytucji naukowych, kuratorów, dyrektorzy szkół średnich z prez. Zachemskim na czelo itd. Kondukt przeszedł Rynekim, Szpitalną Lubicką i Rakowicą na emontarz, gdzie złożono zwłoki śp. Józefa Kaltenbacha na wieczny spoczynek.

POWRÓT DO PP. DO KRAKOWA. Wczoraj o godz. 12 w południe powrócił do Krakowa z letnich manewrów 20 pp. Żołnierze udekorowani kwiatami przeszli ulicami miasta przy dziewczęcych okrzykach.

NA PRZYJĘCIU PARLAMENTARZYSTÓW. FRANCUSKICH BRAŁ UDZIAŁ CHÓR „ECHO”. Wydział krakowskiowski towarzystwa Spiewaczego „Echo” przosił nas o sprężystość i dziekan uniwersytecki przyjął, parlamentarzystów francuskich brało udział w powrotowym śpiewaku „Echo”, a nie „Chór akademicki”, jak mylnie w piśmie naszym zamieszono.

DOSTAŁ ATAKU SZALU w swem mieszkaniu Szweczyk Zygmunt, lat 41, monter, zam. przy ul. Czarowniczej 15. Szweczyka po ubieżaladnie niw przewieziono karetką policyjną do zakładu dla umysłowo chorych w Kobierzynie.

SMUTNY KONEC ZABAWO POD WIECHA. W czasie szalonych „wielkich” budowli domu przy ul. Gromadziej powalała awantura między Franciszkiem i Stanisławem Markutem a Stanisławem, Antonim Romanem i Rozalją Bilskimi, murarzami, stajęcym został ciężko ranny Antoni Bilski, oraz lekko Roman i Rozalja Belscy. — Zażewanie pogogowie ratunkowo przewiezio Antoniego Bilskiego do szpitala św. Łazarza, zaś resztę opatrzyło na miejscu. Markutów aresztowano.

CIEKAWY TYPY. Lewko Adam, lat 20, zam. przy ul. Nadwładzkiej 4, aresztowany został za kradzież wyrobów cukierniczych wartości 600 zł na szkole Włodzimierza Szczęsna, zam. przy ul. Stolarskiej 13. — Jaros Józef, lat 27, zam. we Wolf Duchackiej, aresztowany został za usiłowanie kradzieży kieszonkowa na szkole Józefa Wicherka, funkcji pocelwożego. — Filipowicz Włodzimierz, lat 20, zam. przy ul. Ciemnej 1, aresztowany został za usiłowanie kradzieży 1 pary trzewików wartości 20 zł na szkole Tauby Neuhoł, zam. przy ul. Rabina Meisla 22. — Zyta Wincenty, lat 30, zam. przy ul. Skawiskiej 15, aresztowany został za współudział w kradzieży pszczołki gumy na szkole fabryki „Berson”. — Panuś Jan, lat 21, bez zajęcia i miejsca zam., aresztowany został za kradzież 20 pudełek sardynek wartości 24 zł, na szkole nieznanego nazrnie poškodowanego.

WIELKA OBLAWA POLICYJNA. Na terenie miasta Krakowa przeprowadzona została oblawa policyjna, w czasie której doprowadzono ogółem 68 osób, z tego przytrzymano 20 osób za różne przestępstwa, w tym kradzieży, w tym 10 bezczepstwa, opilstwa, przekroczenia szczytu, dozor policyjnego itd. Reszta po stwierdzeniu tożsamości osoby zwolniono. Nadto 4 doniesiono za przekt. ust. przemyślowy i melundkowy, oraz 9 ukarano dorazem mandataami karnymi za przekroczenie przepisów administracyjnych.

— 0 —

WPISY NA KURS JĘZYKOWE: ANGLISKIEGO, FRANCUSKIEGO I NIEMIECKIEGO dla początkujących i zaawansowanych w polskiej YMCA (ul. Krowodrza 8) ruszycie. Kursy odbywają się w czasie od 1-go października do końca czerwca, trzy razy w tygodniu w godzinach wieczornych. Opłata za całonocny kurs 60 złotych, dla akademików zwoln. Uczą pp. lektorzy Uniwersytetu Jagiellońskiego: Barnad i Wawrzyński, oraz pp. Lager i Krzyżanowski. Wobec bezwzględnej trytacy dyrektora komunikuje, że w roku bieżącym będą otwarte również kursy osobne dla pań w godzinach popołudniowych.

FUTRA BARDZO KORZYSTNIE zakupić można w znacznej hurtowni firmy: K. I. R. MOOR, Kraków, ul. Grodzka 13, tel. 00-17, albowiem firma ta nabyła futra w wielkich ilościach okazynie i tano. Korzystnie w tej okazji być w interesie P. T. Reklamantów.

NA SEZON JESENNY I ZIMOWY poleca Magazyn ubiorów męskich „Szyk” Kraków, ul. Mikolajsko 12, w wielkim wyborze ubrania, galasny, palta, futra i t. p. w najlepszych gatunkach, najzwyklejszych krojach i po cenach konkurencyjnych.

Spółka Krawiecka
W. Filipkiewicz i F. Bętkowskiego
w Krakowie, Florjańska 57.
Poleca na sezon jesienno-zimowy najnowsze materjały: suknie, sukienki, płaszczyki, kaptury, kurtki, garnitury, szelki, a także wszelkie najnowsze żurnali po cenach przystępnych i na dogodnych warunkach spłaty.

nie, zażąda bowiem od dyrektora Biblioteki wydania trumienki w największej tajemnicy. Na to słusznie zupełnie otrzymał odpowiedź, że podobne żądanie sprawy mogłoby narazić zarząd Biblioteki na wielkie nieprzyjemności, ponieważ personel wdziałal o przechowywaniu w Bibliotece zabrakło, w tym również o krokach podjętych przez dyrektora, celem przekazania go do Wilna. Tamtejsze zniknięcie obecnie tego przedmiotu mogłoby rzucić cian na dyrektora Biblioteki i dać powód do różnych niepotrzebnych gawęd, a być może nawet i demonstracy za strony Polaków”. Sądził Korf, że wszystkich niedogodności dalołoby się uniknąć wykonaniem woli cesarskiej nie pokrojono, ale zupełnie otwarcie w następujący sposób, „Cesarz, dowiedziawszy się, że kości jednego z królów, widać, że zginęła, nie nieporządnie w odpowiednim miejscu, rozkazał je poznać raz z prochni drugiego króla polskiego”. Zażalenie w ten sposób tej sprawy zapobiegłoby zarzutem, jakie niesłusznie padłyby na urzędników Biblioteki, z powodu rozłożenia o przedmiocie, któremu bez ich wiedzy nadano charakter tajemnicy państwowej.

W sprawie te wdał się minister dworu jako bezpośredni zwierzchnik Biblioteki publicznej. Wyjaśnił, że życzenie cesarskie należy pojmować w ten sposób, że należy to zrobić bez żadnej ostentacyi, nie dając aktowi temu żadnego charakteru uroczystego. Zgodnie więc z wolą cesarza, dyrektora cesarskiej Biblioteki publicznej w maju 1857 przekazała trumienkę z kośćmi Leszczyńskiego ministrowi spraw wewnętrznych dla wre-

czenia duchowieństw katolickiemu, celem złożenia jej w krypcie króla Stanisława Augusta w kościele św. Katarzyny. Złożenie to dokonało się bez żadnego religijnego obchodu.

O złożeniu szczytków Leszczyńskiego do krypty Stanisława Augusta mamy relację naczonego świadka, późniejszego biskupa wileńskiego, Adama St. Krasieńskiego. „Dyrektor departamentu obywateli, wyznał, hr. Siwerski”, pisze wspomniany świadek, „zawiadomzył urządzie metropolity, przyjechał do mnie. Użyłszyjmy wespół z nim iego po łacinie dla złożenia go z relikwiami w grobie”. Akt został podpisany przez metropolite, hr. Siwerski, ks. Krasieńskiego i ks. Saniewskiego. Ks. przeor Stawski przygotował 12 ludzi dla podniesienia ciężkiej płyty grobowej nad kryptą, po zejściu do której ustawiono trumienkę z kośćmi Leszczyńskiego na trumnie króla Stanisława Augusta. Tym sposobem dziwnym zdarzeniem losu kości dwóch ostatnich królów rodaków spoczęły obok siebie w dalekiej nadwskiej stolicy.

Janusz Iwaszkiewicz.

PIERWSZORDZEWY ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA“

Jana Wolnego, pl. Szczępańskiego 2, Tel. 331
urządza pogroby od najskromniejszych do najwspanialszych, przeprowadza ekumacje i pierwszy zwioz do wszystkich krajów
Mniej zasobnym daleko idące usatweta. 17a

TEATR I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO.
Dziś w niedzielę przedłożono poraz ósmy dekorywany i barwny dramat historyczny Ferdynanda Gotta „Samuel Zborowski” z pp. Jaroszewską, Klofka, Jednowską, Nowakowskim, Szymańskim, Chmielowskim, Buranowiczem, Faldakim, Hierowicim, Kulakowskim, Białkowskim i innymi. W programie „Wielki straszak” K. Juszczyńskiego. Wyborna komedia Vercaule „Azsiel”, która na wczorajszą premierę przepełniona widowiskiem przynajmniej nieustannie wybuchami śmiechu, grana będzie dziś poraz drugi i potem będzie smacznie przez wybitną dydaktykę K. Juszczyńskiego. Białkowskiego natrędnym i wybuchowym kontinientem, wywołująca uśmiech żywo i wesoło. Ostatnia rola, w której słownictwo artysty utrzymane w obecnym pierwszym cyklu jego przedstawień, będzie, uwarunkowany również jego Szlachetnie z Pechu, w której, ostatecznie Sława Kiełkowskiego „Młodość bez kocha”. Zaraz potem będzie na repertuar przedłożona komedia wierszowego piosenka W. Fodora „Mysz kocielna”.

WESOLE SŁUCHOWICZO W RADIOSTACJI KRAKOWSKIEJ. Dziś w niedzielę o godzinie 20.05 przedłożony teatr muzyczny wyjątkowo jednokrotnie komedii „Wesołe wesołe” w wykonaniu zespołu artystów pochodzących do Warszawy, Katowic i Wilna.

ORDONOWA I RENTGEN. Zamknięty artysty warszawscy, wystąpiła dziś w niedzielę, oraz w poniedziałek i we wtorek w Starzym Teatrze.

ZNAKOMY KWARTET GLAZUNOWA, który deży się wazędzie obierzonym powodzeniem, wystąpi do raz pierwszy w niedzielę 22 września w Starzym Teatrze o godzinie 10—10.30—10.45. W programie w kasie Staro Teatru.

TEATR POWSZECHNY DOMU ZCZENIA POLSKIEGO odegra dziś w niedzielę o godzinie 7.30 wesołym operetką w czterech aktach „Przygodzi pensjonariów” (Mitoche), zaś o godzinie 9.30 popularną komedię w trzech aktach „Ciepła wiosna”.

— 000 —

Z Polski

SAMOBÓJSTWO KRAKOWIANINA W SO-SNOWCU. Dnia 12 bm. około godz. 10 w nocy w jednym z pokoiów w hotelu „Warszawskim” w Sosnowcu znaleziono wiszącą w okna kilka niejakiego Bólsa Klingsberga, kupca z Krakowa. — Przybył on we środę do Sosnowca i zażądał pokoju w hotelu, z którego nie wychodził przez cały czwartek. Personal hotelowy, zaniepokojony tem, otworzył drzwi i znalazł zwłoki. Jak wynika z pozostawionych notatek, Klingsberg popełnił samobójstwo z powodu złego stanu majątkowego.

I KOŁO WIELICKI ZŁODZIEJ GRASUJA. Nie mieliśmy dotąd zamiaru zalmować się plasa złodziejską, która ostatnio przybrała coraz ile większe rozmiary w tejżejsi okolicy i w mieście, bo uważaliśmy, że „energia” tutejszej policji pod kierownictwem p. komisarza Mleko, zdoła szakie złodziejską wytopić i zlikwidować, by uwolnić obywateli z obawy przed nowymi kradzieżami. Niestety, policja śledzi, a szakie złodziejska systematycznie swój proceder wykonuje i prawie o noc nowy wypadek kradzieży jest notowany. Przed kilku dniami szakie złodziej napadła w nocy na dom tow. Stanisława Dymy w Rzęsco, któremu przedmiotowo domowe kompletnie zrabowano i przy wywiezieniu tych tow. Dymy zrabowaliśmy się ze snu zaczął walczyć o pomoc, bandyci oddali do niego 5 strzałów rewolwerowych, z których na szczęście wszystkie chybiły robiąc tylko dziury w suficie i oknach. 9 bm. również w tym domu dostali się złodzieje do mieszkania wdowy Gabrysowej w Koźmicach Wielkich i skradli 5 dużych kurt wartości 60 zł. Złodzieje zostali przez córke Gabrysowej spłoszeni. Tej samej nocy i widocznie ta sama szakie nie mogła się zadowieć pięcioma kurami skradzionymi biednej Gabrysowej, wsiadła na dźbę do sklepu Kleinmana, również w Koźmicach Wielkich, i zrabowała nowo trafikę świeżo zapatrzoną oraz kilka innych artykułów. Gdy Kleinmanowa weszła krzyż złodzieje oddali dwa strzały i zbiegli.

Z 11 na 12 w nocy szakie złodziejska dostała się do mieszkania Kubickiego Bolesława, stróża salinarnego na ulicy Kościuszki 303 w Wieliczce, któremu skradziono ubrania, oraz szanież 2 placezki i poduszki, łącznej wartości 1200 zł. Złodzieje widocznie zostali spłoszeni, gdyż im brakło czasu dobiec kradzieży.

Należałoby, aby policja zaczętnie oskowi zwrócić na wypadki kradzieży.
KATASTROFY LOTNICZE. Dnia 12 bm. około godziny 12 przy dokonywaniu lotu ćwiczeniowego przez pułkownik-obsługawca Jan Zanowskiego z Dobli. — Dnia 13 bm. około godz. 12 samolot myśliwski typu „Spad” wpadł nad Krzywczynówką, niedaleko Ławicy, w tak zwany korytarz. Piłotowi-porucznikowi Robińskiemu udało się w tym dniu znieść aparat wyrownany, jednakże nie uniknął katastrofy; maszyna jest zupełnie rozbita, porucznik Rubiński zaś odniósł ciężkie poranienia.

O DWORCZYM W ZEBRZYDUWICACH SŁÓW KILKORO. W tych dniach pisaliśmy o nowo wybudowanym dworcu na stacji kolejowej w Zebrzydowicach, do wybudowania którego przyczyniła się niemało PPS, wskazująca kilkakrotnie na konieczność rozbudowy dawnego, ze względu na wzmożenie ruchu osobowego i towarowego, z powodu przeniesienia urzędu celnego, mającego do niedawna siedzibę w Dobczynie. — Dojeżdżając do Zebrzydowic, naprzeciw niebawem. Wskazane byłoby, żeby zmiana ta nastąpiła comajmniej, urzędem ruderu, w której mieszczą się dotąd: urząd celny i restauracja kolejowa, dziala odradzając i wprost kompromitujemy się wobec zarządcy. Bufer kolejowy pod zarządkiem nowego dzierzawcy zyskał wiele. Pomimo nieodpowiadającego celowi lokalu, bufet i kuchnia restauracji zostały na wysokości zadania i winny być pod względem czystości i wazorem dla innych restauracji kolejowych, — jeżeli wazorem dla innych restauracji kolejowych, — jeżeli wazorem specjalnego nadzoru, jeśli chodzi o czystość ze strony dyrekcji kolejowych. Czas byłoby, żeby krakowska dyrekcja kolei poniosła również o zmianie oświetlenia natowego na elektryczne, co ułatwi pracę urzędu celnego a rewizje wydadzą obfite osi dotychczasowych rezultaty.

KATASTROFA AUTOBUSOWA POD RADO-MIEM. W dnia 12 bm. na szosie niedaleko wsi Sola, między Radomiem a Białobrzegami, wydarzyła się katastrofa autobusu. Autobus, kierowany przez właściciela Szlome Grynbama, miał karczmę przydrożną, gdy konie stojące przed karczmą spłoszyły się i wwały wprost na będzę w pełnym bieku autobus. Autobus spadł do rowu, wywracając się do góry kołami i przyznając do szesnastu. — W katastrofie autobus wydobyl się bardzo ciężko ranionego Szlome Grynbama, pozatem kilka pasażerów odniosło ciężkie obrażenia. Rannych przewieziono do szpitala w Radomiu.

OLBRZYMA AFERA PODATKOWA W LO-DZI. Przez paru dniami przybył do Łodzi skarbnik wydziału podatkowego w ministerstwie skarbu p. Świńskiśkiećm przeprowadzenia dochodzenia w sprawie machinacji podatkowych dokonanych przez jedną z większych firm, opierająca się na kapitale zagranicznym. Jak głosiła fama, firma ta zabiegała o zredukowanie należności podatkowych i przynosiła 100 tysięcy złotych z tytułu takich środków finansowych. — W tym celu dyrektor firmy przyjął propagować jednego z pośredników, który miał przeprowadzić tę sprawę i już wpłacił 100 tysięcy złotych a konto kosztów. Gdy jednak załatwienie tej sprawy przeciągało się, a pośrednik zwlekał, firma zbroliła doniesienie w urzędzie śledczym. Sprawa oparła się o wyższe władze centralne w Warszawie, które zainteresowały się nią i w związku z tem wydele gowały do Łodzi nacelnika Świńskiśkiećm. P. Świńskiśkiećm nieuczestniczył w przybyciu do Łodzi konferencji z władzami śledczymi. Wyniki dochodzenia trzymane dobyteczna w ścisłej tajemnicy, będą za kilka dni po nkończeniu śledztwa podane do wiadomości publicznej. Mimo, iż nazwa firmy nie była wymieniana, pojawił się w pismach łódzkich sensacyjny list firmy Emil Haebler S. A. Bruckia — Łódź — Piotrków, która oświadcza, że jeden z wyższych urzędników firmy porozumiał się z zarządem w sprawie zgłoszenia się pośrednikowi podatkowemu, którzy za opłatą 100 tysięcy złotych udzielono mu za zwrotnością podatkowych firmy w imię skarbowe. Pośrednikierzy okazali niewyłąkła orientacje w szczegółach sprawy, których imba skarbowa nie udostępniła nawet firmie bezpośrednio zainteresowanej, wysokość prowizji zaś tłumaczyli rzekoma koniecznością opłacania się pewnemu wysokiemu funkcjonariuszowi imba skarbowe. Wskocia firma Haebler oświadcza, że niezwłocznie po otrzymaniu propozycji pośredników, nie wypłacając im ani grosza, zawiadomiła o tem policję.

DWA GROŻNE POŻARY. Ubielętej nocy w powiecie łódzkim wsiłnchly dwa groźne pożary, których skutkiem padły dwie wsi. Będąc w tym czasie wsiłnchly we wsi Leosław w zarządzie gospodarza Zięby od iskrzy motora nałowego. W płomieniach stanęła stodoła oraz zabudowania gospodarskie i dom mieszkalny. Płomienie przetrwały na sąsiednie budynki i przykryła, a szalony wicher podsycał płomienie. Nagle rozległ się rozpaczliwy krzyk w domu Zięby. Jak się okazało, w domu została 3-letnia jego córkażka Janina. Pomimo kilkakrotnych usiłowań nie zdołano się dostać do płomieniec dożydnęcej. Ostatecznie rozpoznać i zabrać ją z domu udało się wreszcie, a leca, o kilka kroków przed wsiłnchly pada na ziemię bez zmysłów, odurzona dymem. Dopiero około godziny 10 rano zdołano pojąć ugasić. Strawił on około dwadzieścia gospodarstw, które spłenicy doszczętnie tak, że nawet nie znaleziono szczątków nieszczęsnego dziecka. Szary wznoszą przeszło 100 tysięcy złotych.

tych. Bez dachu nad głowa zostało przeszło dwadzieścia rodzin. Drugi pożar wybuchł o kilka kilometrów od tej wsi, we ws. Olszynie. Pomimo energicznej akcji ratowniczej spłonęło kilkanaście zagrod oraz olbrzymie ilości zboża. Dopiero nad ranem ośliczne straża opnowaly rozszalały żywioł. Policja podjęła dochodzenie celem ustalenia przyczyny pożaru, który wsiłnchly się dość zaawansowanie, gdyż dopiero w ubiegła sobotę, w tem samym miesiącu wybuchł pożar, który wówczas był ujemnowjony.

NADZIWCYA W BANKU WILEŃSKIM. Sensację w Wilnie wywołała wiadomość o wykryciu poważnych malwersacji w Banku Związku spółek zarobkowych. W dnia 11 bm. dyrekcja banku wpadła na ślad popelnionych nadużyć przez prokurenta banku Romanowskiego, który według dotychczasowych obliczeń zdekraudował około 40 tysięcy dolarów. Dzięki wystąpieniu dyrekcji banku malwersanta Romanowskiego aresztowano i osadzono w więzieniu na Łukiszczach. Sprawa znajduje się już w rękach prokuratora.

— 000 —

Z zagranicy

MANEWRY CZERWONEJ ARMII NAD GRANICĄ POLSKĄ. Onegdaj w nocy nad granicą polską w okręgu bobrujskim rozpoczęły się manewry oddziałów czerwonej armii. W manewrach oprócz wojsk mających udział organizacje ochotnicze, komunisty, organizacje walki gazowej itd. Na terenie ćwiczeń urządzono 27 ruchomych kinoteatrow, celem wzmożenia akcji propagandowej.

CZEŚKI FUNKCJONARIUSZ KOLEJOWY WIN CENY PECHA. aresztowany 28 czerwca na stacji pogranicznej Hidas-Nemeti pod zarzutem spiegotstwa, skazany został przez trybunał wojskowy w Budapeszcie na 5 lat ciężkiego więzienia. Drugi oskarżony Jan Toth skazany został na trzy lata ciężkiego więzienia.

LECZEĆ „SŁAWNEGO ZŁODZIEJA.” Z więzienia berlińskiego zbiegł w piątek popołudniu znany włamywacz Kassner, który w swoim czasie „wstawił” się przez wyjątkowo niebezpiecznie i akrobatycznie włamania do wielkich hoteli berlińskich. Pościsg za Kassnerem przez ulice Berlina trwał przeszło dwie godziny. Wreszcie został postroplony w płoty i ciężko ranny przewieziony do szpitala.

KATASTROFA KOLEJOWA NA LITWIE. — W Radziwiłłszkach wydarzyła się wielka katastrofa kolejowa. Pociąg towarowy, zjadający z Radziwiłłszek do Taurągów, złożony z 50 wagonów zderzył się z 5 pociągami, nie zdołano na stacji Genie wskutek odślizgnięcia toru wystrzelić swego biegu i na dużym zakręcie wywrócił się, zarywając się w ziemię. Szereg wagonów został zdruzgotanych. Według prowizorycznych obliczeń straty wynoszą z górą 2 mil. litów. Komunikacja na tym odcinku kolejowym przerwana.

WIELKA KATASTROFA AUTOMOBILOWA. Jak donoszą z Besancon (Francja południowa) w odległości 25 kilometrów od Pontilar wydarzyła się straszna katastrofa samochodowa. Na jednym z mostów w departamencie Doubs zderzył się dwa samochody, przecząc jeden z nich spadł na głębokości wysokości 18 mtr. Z wody wydobyto trup 4 pasażerów.

TELEGRAMY

WIĄZD PRZYJĘCIA RZPLIET NA POMORZE

Warszawa, 14 września (PAT). Dzisiaj w godzinach rannych p. prezydent w łowarsztwie szefa gabinetu wojskowego pułk. Głogowskiego i adiutanta przybocznego pułk. Sucińskiego wyjechał samochodem do Starogardu na uroczystość, związaną ze świętem drugiego pułku szwoleżerów.

KOMITET EKONOMICZNY MINISTERÓW

Warszawa, 14 września (AW). Postępowanie komitetu ekonomicznego Rady ministrów zwolane będzie w połowie przyszłego tygodnia celem załatwienia bieżących spraw gospodarskich.

DALSZE KREDYTY ROLNICZE

Warszawa, 14 września (AW). Poza bankami prywatnymi i państwowym bankiem udzielaniem kredytów na zastaw rejestrowy zajmuje się Bank Gospodarstwa Krakowego, któremu Bank Polski przyczynił kredyt rezydencyjny w wysokości 5 milionów złotych. Z kredytu tego będzie korzystało rolnictwo niektórych centralnych województw. Wołyn i województwo biłostockie.

Stronictwa lewicy i centrum odmówiły udziału w konferencji z rządem

(Telefoniem od korespondenta „NAPRZOD”)

Warszawa, 14 września.

W dniu dzisiejszym zakończyły się obrady stronnictw lewicy i centrum w związku z projektowaną przez rząd konferencją przysięganą na 16 bm. Narady lewicy i centrum były śledzone przez kółka polityczne i prasa rządowa z wielką uwagą. Według naszych informacji rząd przysięganą powołaniem do omawiania spraw politycznych jest sesja sejmowa, zaś co to tyczy spraw innych, to w czasie zamknięcia sesji Sejm reprezentuje prezydium z marszałkiem Sejmu na czele. To stanowisko wyraziło się w komunikacie ogłoszonym po zakończeniu posiedzenia przedstawicieli stronnictw lewicy i centrum, które się odbyło dnia 12 i 13. Obecni byli posłowie: tow. Niedziałkowski (PPS), Woźnicki (Wyzwolenie), Dąbski (Stronictwo Chłopskie), Debaki (Piaśt), Chudziński (Ch. D.) i Chadyński (NPR). Po zakończeniu obrad posłowie Niedziałkowski i Woźnicki złożyli w imieniu powyższych wymienionych stronnictw następującą deklarację do rządu marszałka Sejmu tow. Daszyńskiego:

„W odpowiedzi na zakomunikowaną nam przez

p. Marszałka Sejmu inicjatywę rządu dotyczącą sposobu prowadzenia prac budżetowych, stronnictwa podpisane proszą p. Marszałka Sejmu, aby zechciał przedstawić rządowi potrzebną przysięganą zwołania sesji sejmowej oraz odmówić ze swym imieniem Sejmowi sprawy dotyczące się uwzględnienia prac budżetowych zarówno ze strony Sejmu jak i rządu. Stronnictwa stwierdzają, że podczas zamknięcia sesji Sejmu jedynym czynnikiem powołanym do reprezentowania Sejmu jest jego prezydium z marszałkiem na czele.”

Podpisane na tej deklaracji są: ZPPS, klub parlamentarny PSL, Wyzwolenie, klub parlamentarny Stronnictwa Chłopskiego, klub parlamentarny PSL, klub parlamentarny CHD, klub parlamentarny Piaśt, klub parlamentarny CHD, klub parlamentarny NPR. Po otrzymaniu deklaracji tow. marszałek Daszyński oznajmił, że przedłoży ją p. premierowi Świątkowskiemu na konferencji, i że odejść z nim dziś o godzinie 5 popołudniu.

O godzinie 5 tow. marszałek Daszyński złożył wizytę p. premierowi Świątkowskiemu w sprawie zamierzonej przez p. premiera konferencji, dotyczącej prac budżetowych w Sejmie i odbył z nim rozmowę w związku z powyżej przytoczoną deklaracją najbliższych możebnie być wszczętych dyskusji na ten temat pomiędzy szefem rządu a marszałkiem Sejmu.

Wobec czego jej nie będzie

Warszawa, 14 września (tel. w. „NAPRZOD”). Jak się dowiadujemy zapowiedziana na poniedziałek konferencja pomiędzy rządem a przedstawicielami stronnictw nie odbędzie się.

Prace Zgromadzenia Ligi narodów w klubach

Genewa, 14 września (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu drugiej komisji Zgromadzenia Ligi jako pierwszy mówca wystąpił delegat francuski Loucheur, który ze specjalnym naciskiem podkreślił, że aby zagadnienia gospodarki rolnej nie były znikomych, do komisji Zgromadzenia Ligi narodów musi być powołany specjalny rzeczoznawca. Następnie Loucheur sprzeciwił się projektowi zwołania drugiej wszechświatowej konferencji gospodarczej. Niepowodzenie pierwszej konferencji wyniło stąd, że uczestnikami tej były tylko nieodpowiedzialni rzeczoznawcy.

Z kolei zabrał głos przewodniczący Motka (Szwajcari), który oznajmił, iż delegacja francuska i angielska ze względu na konieczność zwołania światowej konferencji węglowej po uzgodnieniu poglądów przyleży w tej sprawie wspólne rezolucje.

NOWE ANGLIJSKIE PROPOZYCJE ROZBROJENIOWE

Genewa, 14 września (PAT). W kołach Ligi narodów z całą pewnością twierdzą, że delegacja brytyjska w wykonaniu zleceń rządu partii pracy ma wnieść do komisji rozbrojeniu Zgromadze-

nia Ligi nowe propozycje, zmierzające do przyspieszenia rozbrojenia, przyczem delegacja angielska podobno uważa się za zupełnie niezwiązaną żadnymi poprzednimi oświadczeniami rządu konserwatywnego i pragnie pójść w tej dziedzinie zupełnie nową drogą. Plan występowania w tej kwestii przedstawia się następująco: Po osiągnięciu porozumienia angielsko - amerykańskiego w sprawie rozbrojenia na morzu nastąpiłoby zwołanie ogólnej konferencji morskiej, poczem na początku roku przyszłego rezultaty tych rokowań zostałyby przedstawione przygotowawczej komisji rozbrojeniu. Szczególny nacisk ma być położony na to, aby sprawa wyszklonych rezerw armii lądowych została poddana nowemu zbadaniu.

NA NADCHODZĄCY SEZON

Pożarcski dzielnieca w ogromnym wyborze różnie pochoży damskie, szerpki, białe, białe i damskie, chusteczki do nosa poleca:

Zofia Aksakowa, Kraków, Włóina 4.

POBYT SZWEDZKIEGO MINISTRA WOJNY W POLSCE

Warszawa, 14 września (AW). Szwedki minister spraw wojskowych Malmberg, który bawi w Warszawie incognito, złoży dziś wizytę szefowi sztabu głównego generałowi Piłsudowskiemu. Minister Malmberg zabawi tu dwa dni, poczem uda się na zwiedzienie PWN, siłąk uda się do Sztokholmu.

PREZES STOWARZYSZENIA POLSKO - JAPONSKIEGO W KRAKOWIE

Warszawa, 14 września (PAT). Dzisiaj o godzinie 11 w przedulniku wmiennicy między zagranicznych dr. Wysocki, w towarzystwie dyrektora departamentu Jodziejewicza, oraz dyrektora protokołu dyplomatycznego Romera, stwarzają na audyencję barona Togo, senatora, prezesa stowarzyszenia polsko-japońskiego w Tokio, który po zwiedzeniu Powszechniej Wystawy Krajowej i Gdyni odwiedził Warszawę. Senatorowi Togo towarzyszył poseł japoński w Warszawie minister Matsushima.

POŚREDNICTWO POLSKI W ROKOWANIACH BULGARSKO - JUGOSŁAWIAŃSKICH

Genewa, 14 września (AW). Wczoraj odbyło się u ministra Zaleskiego śniadanie w którym wzięli udział ministrowie Marinkowicz i Burow. Przy tej sposobności przyszło do zasadniczego porozumienia w wszystkich spornych kwestiach między Bułgarią a Jugosławią.

POGŁOSKI O DYMIJSJI RZĄDU AUSTRIACKIEGO

Wiedeń, 14 września (AW). Od kilku dni utrzymują się w kołach politycznych uporeczy wieści, że należy się liczyć z rychłą dymisją kancelarza Streeruwiza. Pogłoski te jak twierdzi komunikat rządu rozświelewa są przez radykalne żywiwo prawicy, które jeszcze wcale agitują za to, aby na czele rządu stanął polityk bardziej zbliżony do Heimwehry, niż dr. Streeruwiz.

PRYZGOTOWAŃA HEIMWEHRY DO NOWYCH AWANTUR

Wiedeń, 14 września (PAT). Biuro prasowe Heimwehry zapowiada na dzień 21 bm. wielką manifestację we Wiedniu. Manifestacja ta zainauguruje akcję Heimwehry na rzecz reformy konstytucji. Na zebraniu stronnictw Landsbundowi oświadczył wicekanclerz Schumy, że planowane na jesień pochody mają charakter propagandy pokolejowej mimo to poczyniły władze przygotowania, aby zapobiec możliwym starcom. Środki, które im rozporządzała władze są dostateczne, aby utrzymać spokój i porządek. Na przyjęciu raryschów rad miejskich wystąpił burmistrz m. Wiednia tow. Seltz przeciwko pogłoskom, szerszym zagranicą o niepokojach wewnętrznych w Austrii. Pokojowo usposobiona większość ludności w Austrii, wystąpi przeciw wszelkim próbom pogwałcenia konstytucji i demokracji.

DWIE NOTY W SPRAWIE ZAGŁĘBIA SAARY

Berlin, 14 września (PAT). Publikacja przez rząd Rzeszy dokumentów dyplomatycznych, odnoszących się do konferencji haskiej obejmuje również noty w sprawie Briand, które na temat spraw rokowań niemiecko - francuskich, dotyczących terytorium Saary. Noty te zredagowano są w sposób podobny do siebie z tem jednak, iż Stressemann w nocy o rokowaniach, które wkrótce rozpoczyna się w Paryżu, natomiast Briand wspomina jedynie o tem iż wchodzące w grę sprawy będą stanowiły temat rokowań francusko - niemieckich.

ŚLEDZTWO W SPRAWIE BOMBIAŻY W NIEMCZECH

Berlin, 14 września (PAT). Śledztwo w sprawie zamachów bombowych trwa w dalszym ciągu. Do Berlina nadesłano protokół z wynikami śledztwa prowadzonego w Altonie. Prasa liży się z tem, iż na podstawie porównania wyników śledztwa prowadzonego w Altonie z śledztwem alioaskim policja będzie mogła w najbliższym czasie powziąć decyzję co do przekazania części aresztowanych sędziemu śledczemu z zwolnienia pozostałych. — W dniu wczorajszym zwolnieni zostali aresztowani przedwczoraj trzej Hitlerowcy.

BLOK PRZECIW ROZBROJENIU

Paryż, 14 września (PAT). Dzienniki krytykują inicjatywę lorda Cecilja w sprawie rozbrojenia na lądzie. „Petit Parisien” zauważa, iż Francya, Włochy, Japonia i wogóle wszystkie mocarstwa, w których istnieje obowiązkowa służba wojskowa, stoją na gruncie uchwał przygotowawczej konferencji rozbrojeniu, stanowiąc zwały blok, którego naruszenie jest rzeczą trudną.

KONFERENCJA ROZBROJENIOWA W GRUDNIU

Nowy Jork, 14 września (AW). Sekretarz stanu Stimson oświadczył oficjalnie, że Ameryka jest zdecydowana zwołać konferencję rozbrojeniu pięciu mocarstw. Konferencja ta odbędzie się w połowie grudnia w Waszyngtonie.

PONOWNE ROZRUCHY W PALESTYNIĘ

Wiedeń, 14 września (PAT). „Neue Freie Presse” donosi z Jeruzolimy: Grupa Arabów ostrzeżliwa kolonje Mahanyy w Galilee, dwóch żydów zostało ciężko rannych. Do kolonii Mishmar Bajar-daw wierzni Arabi i dokonali płałow.

ANGLIA NIE ZRĘKNE SIĘ MANDATU PALESTYŃSKIEGO

Wiedeń, 14 września (PAT). Dzienniki wiedeńskie donoszą z Londynu: Na propozycję lorda Rothemera, by Anglia zrezygnowała z mandatu palestyńskiego, oświadczył angielski minister kolonii, że taki krok nie wchodzi w rachubę. Rząd angielski nie stałby się w ten sposób nieuczynny, a w rzeczywistości, aby przywrócić spokój w Palestynie.

REKORDOWY ROZWÓJ HANDLU ZAGRANICZNEGO W STANACH ZJEDNOCZONYCH

Wiedeń, 14 września (PAT). Dzienniki donoszą z Waszyngtonu: Zastępca sekretarza stanu dla handlu i Klein oświadczył dziennikarzom, że amerykański handel zagraniczny może ostrą konkurencję ze strony Niemiec i Anglii, przybrał w tym roku rozmiary nieznane w historii Stanów Zjednoczonych. Eksport i import osiągnął prawdopodobnie razem 10 miliardów dolarów z czego 5 i pół milarda przypadnie na eksport.

